4

ПРОЕКТ
ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
О внесении изменений в постановление Правительства
Ульяновской области от 22.01.2010 № 21-П
Правительство Ульяновской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области
от 22.01.2010 № 21-П «О реализации права на распоряжение средствами именного капитала «Семья» следующие изменения:

1) подпункт 1.9 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«1.9. Порядок выдачи документа, подтверждающего проведение основных работ по строительству объекта индивидуального жилищного строительства (монтаж фундамента, возведение стен и кровли) или проведение работ по реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства,
 в результате которых общая площадь жилого помещения (жилых помещений) реконструируемого объекта увеличивается не менее чем на учетную норму площади жилого помещения, устанавливаемую в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации (приложение № 9).»;
2) приложение № 9 изложить в следующей редакции:

	«Приложение № 9

к постановлению

Правительства Ульяновской области

от 22 января 2010 г. № 21-П

Порядок
выдачи документа, подтверждающего проведение основных работ
по строительству объекта индивидуального жилищного строительства
(монтаж фундамента, возведение стен и кровли) или проведение работ по реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства, в результате которых общая площадь жилого помещения (жилых помещений) реконструируемого объекта увеличивается не менее чем на учетную норму площади жилого помещения, устанавливаемую в соответствии
с жилищным законодательством Российской Федерации
 1. Настоящий Порядок устанавливает правила выдачи документа, подтверждающего проведение основных работ по строительству объекта индивидуального жилищного строительства (монтаж фундамента, возведение стен и кровли) или проведение работ по реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства, в результате которых общая площадь жилого помещения (жилых помещений) реконструируемого объекта увеличивается не менее чем на учетную норму площади жилого помещения, устанавливаемую в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации (далее – акт освидетельствования).
 2. Акт освидетельствования выдается органом, уполномоченным
на выдачу разрешения на строительство (далее - Уполномоченный орган),
на основании заявления лица, получившего государственный сертификат
на именной капитал «Семья» (далее - сертификат), либо его представителя.
3. Лицо, получившее сертификат, либо его представитель, действующий на основании документа, подтверждающего полномочия действовать от имени лица, получившего сертификат (далее – представитель), направляют
в Уполномоченный орган заявление о выдаче акта освидетельствования. Заявление составляется по форме, установленной приложением к настоящему Порядку. В заявлении в обязательном порядке должны быть указаны адрес электронной почты для направления заявителю или представителю заявителя уведомления о дате и месте проведения осмотра объекта индивидуального жилищного строительства, сведения, содержащиеся в разрешении
на строительство или уведомлении о соответствии указанных в уведомлении
о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства на земельном участке, указанные
в заявлении о выдаче акта освидетельствования, а также сведения о выданных сертификатах на материнский (семейный) капитал.
Заявление о выдаче акта освидетельствования может быть направлено
в форме электронного документа, подписанного простой электронной подписью, с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».

4. Вместе с заявлением заявитель предоставляет в уполномоченный орган следующие документы:
а) документ, удостоверяющий личность лица, получившего сертификат, а в случае обращения представителя – документ, удостоверяющий личность представителя заявителя;

б) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя действовать от имени заявителя в случае обращения представителя заявителя;

в) правоустанавливающие документы на земельный участок (в случае, если необходимые документы и сведения о правах на земельный участок отсутствуют в Едином государственном реестре недвижимости, а также
в случае отсутствия указанных документов и сведений в органах исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органах местного самоуправления, уполномоченных на управление и распоряжение земельными участками, находящимися в государственной, муниципальной собственности,
а также государственная собственность на которые не разграничена);

г) правоустанавливающие документы на объект индивидуального жилищного строительства (при реконструкции данного объекта) (в случае, если необходимые документы и сведения о правах на объект недвижимости отсутствуют в Едином государственном реестре недвижимости);
д) технический паспорт объекта индивидуального жилищного строительства в случае планируемого осуществления реконструкции такого объекта.

5.  В приёме заявления может быть отказано по следующим основаниям:

а) представление неполного комплекта документов;
б) представленные в электронной форме документы содержат повреждения, наличие которых не позволяет в полном объеме использовать информацию и сведения, содержащиеся в документах для выдачи акта освидетельствования;

в) представленные документы содержат подчистки и исправления текста, не заверенные в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

г) представленные заявителем документы утратили силу на момент обращения с заявлением о выдаче акта освидетельствования (документы, удостоверяющие личность, документы, подтверждающие полномочия представителя);

д) подача заявления о выдаче акта освидетельствования и документов, прилагаемых к заявлению, в электронной форме с нарушением установленных требований;
е) заявление подано в орган государственной власти, орган местного самоуправления или организацию, в полномочия которых не входит выдача акта освидетельствования;
ж) заявление подано лицом, не имеющим полномочий представлять интересы заявителя;

з) неполное заполнение обязательных полей в форме запроса
о предоставлении услуги (недостоверное, неправильное).
 6. Для принятия решения о выдаче акта освидетельствования
к заявлению в обязательном порядке прилагаются документы, указанные в подпунктах «а», «б» и «д» пункта 4 настоящего Порядка.
Уполномоченный орган в течение 2 рабочих дней со дня поступления заявления о выдаче акта освидетельствования запрашивает посредством межведомственного взаимодействия, документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), необходимые для предоставления услуги
в государственных органах, органах местного самоуправления
и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся эти документы и сведения.

Документы, указанные в подпунктах «в» и «г» пункта 4 настоящего Порядка, запрашиваются уполномоченным органом в рамках межведомственного информационного взаимодействия посредством единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемой
к ней региональной системы межведомственного электронного взаимодействия Ульяновской области в Федеральной службе государственной регистрации, кадастра и картографии.
Сведения, содержащиеся в разрешении на строительство
или уведомлении о соответствии указанных в уведомлении
о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, указанные
в заявлении о выдаче акта освидетельствования, находятся в распоряжении уполномоченного органа.

Сведения о выданных сертификатах на материнский (семейный) капитал, указанные в заявлении о выдаче акта освидетельствования, запрашиваются уполномоченным органом в рамках межведомственного информационного взаимодействия в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации.

В соответствии с частью 9 статьи 62 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» сведения, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, предоставляются в срок не более трех рабочих дней со дня поступления межведомственного запроса.
В соответствии с частью 3 статьи 7.2 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» срок подготовки и направления сведения о выданных сертификатах на материнский (семейный) капитал не может превышать пять рабочих дней со дня поступления межведомственного запроса.
7. Осмотр объекта (части объекта) индивидуального жилищного строительства осуществляется комиссией, состав которой утверждается распоряжением Уполномоченного органа.

При проведении осмотра могут осуществляться обмеры и обследования объекта (части объекта) индивидуального жилищного строительства.

8. Комиссия осуществляет осмотр после получения документов (их копий или сведений, содержащихся в них) по межведомственным запросам.

Осмотр проводится в присутствии лица, получившего сертификат,
или представителя заявителя, действующего на основании документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя действовать от имени заявителя.
Уполномоченный орган уведомляет заявителя о дате и времени проведения осмотра Комиссией не позднее, чем за 3 дня до истечения срока предоставления услуги путём направления такого уведомления на адрес электронный почты, указанный в заявлении о выдаче акта освидетельствования.
9. По результатам осмотра составляется акт освидетельствования
по форме, утверждённой приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 08.06.2021 № 362/пр «Об утверждении формы документа, подтверждающего проведение основных работ
по строительству объекта индивидуального жилищного строительства (монтаж фундамента, возведение стен и кровли) или проведение работ по реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства, в результате которых общая площадь жилого помещения (жилых помещений) реконструируемого объекта увеличивается не менее чем на учетную норму площади жилого помещения, устанавливаемую в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации.
10. Акт освидетельствования выдается лицу, получившему сертификат, или его представителю в течение 10 рабочих дней со дня получения заявления одним из способов, указанных в заявлении:

лично в уполномоченном органе под расписку;

направляется Уполномоченным органом заказным письмом
с уведомлением в течение 10 рабочих дней со дня получения заявления, указанного в пункте 3 настоящего Порядка;
 через Единый портал в случае если заявление было подано
с использованием Единого портала.

11. Уполномоченный орган отказывает в выдаче акта освидетельствования в случае, если:

1) в ходе освидетельствования проведения основных работ
по строительству объекта (части объекта) индивидуального жилищного строительства (монтаж фундамента и (или) монтаж фундамента, возведение стен, кровли) будет установлено, что такие работы не выполнены в полном объеме;

2) в ходе освидетельствования проведения работ по реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства будет установлено, что
в результате таких работ общая площадь жилого помещения не увеличивается либо увеличивается менее чем на величину учетной нормы площади жилого помещения, устанавливаемую в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации.
3) документы (сведения), представленные заявителем, противоречат документам (сведениям), полученным в рамках межведомственного взаимодействия.

12. Решение об отказе в выдаче акта освидетельствования доводится Уполномоченным органом до сведения лица, получившего сертификат, либо его представителя в течение 10 рабочих дней со дня получения заявления, указанного в пункте 3 настоящего Порядка.

Решение об отказе составляется в простой письменной форме на бланке Уполномоченного органа с указанием причин такого отказа и направляется способами, указанными в пункте 10 настоящего Порядка.
13. Лицо, получившее сертификат, либо его представитель вправе повторно подать заявление о выдаче акта освидетельствования после устранения обстоятельств, явившихся причиной отказа в выдаче акта освидетельствования.

	Приложение
 к Порядку
В_______________________________________

(наименование органа местного самоуправления

муниципального образования)

от_______________________________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии), паспортные данные, регистрация по месту жительства, адрес фактического проживания телефон, адрес электронной почты заявителя;

При направлении заявления представителем заявителя

также фамилия, имя, отчество (при наличии), паспортные данные, регистрация по месту жительства, реквизиты документа подтверждающего полномочия представителя, телефон, адрес электронной почты представителя заявителя).

Заявление

о выдаче акта освидетельствования проведения основных работ по

строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного

строительства с привлечением средств материнского (семейного) капитала
	1.
	Сведения о владельце сертификата материнского (семейного) капитала

	1.1.
	Фамилия

	1.2.
	Имя

	1.3.
	Отчество

	2.
	Сведения о государственном сертификате на материнский (семейный)

капитал

	2.1.
	Серия и номер

	2.2.
	Дата выдачи

	2.3.
	Наименование территориального

органа Пенсионного фонда

Российской Федерации

	3.
	Сведения о земельном участке

	3.1.
	Кадастровый номер земельного

участка

	3.2.
	Адрес земельного участка

	4.
	Сведения об объекте индивидуального жилищного строительства

	4.1.
	Кадастровый номер объекта

индивидуального жилищного

строительства

	4.2.
	Адрес объекта индивидуального

жилищного строительства

	5.
	Сведения о документе, на основании которого проведены работы по

строительству (реконструкции)

	5.1.
	Вид документа (разрешение на строительство (реконструкцию)/

уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемом

строительстве (реконструкции)

параметров объекта индивидуального

жилищного строительства

установленным параметрам и

допустимости размещения объекта

индивидуального жилищного

строительства на земельном участке)

	5.2.
	Номер документа

	5.3.
	Дата выдачи документа

	5.4.
	Наименование органа

исполнительной власти или органа

местного самоуправления,

направившего уведомление или

выдавшего разрешение на

строительство

	5.5.
	Вид проведенных работ

(строительство или реконструкция)

	5.6.
	Площадь объекта до реконструкции

	5.7.
	Площадь объекта после

реконструкции

	5.8.
	Виды произведенных работ

	5.9.
	Основные материалы

К заявлению прилагаются следующие документы:

(указывается перечень прилагаемых документов)

Результат предоставления муниципальной услуги, прошу предоставить:

(указать способ получения результата предоставления государственной

(муниципальной) услуги).

Прошу уведомить меня о дате и месте проведения осмотра объекта индивидуального жилищного строительства по адресу электронной почты: ______________________________.
   (указать адрес электронной почты)

	Способы получения результата услуги (поставить отметку):

	Уполномоченный орган нарочно

	Почтовое отправление на адрес, указанный в заявлении

	Федеральная государственная информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»

	_______________

(ФИО)
	_______________

(дата)
	______________

(подпись)».

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
Председатель
Правительства области

 В.Н.Разумков